Ecce quanta aperta est ad omne genus flagitii & libidinis viris, fœminis, in omni ætate, & statu ianua. Imò maturanda sunt nuptiae, inquit. Quid si autem nuptiæ properari non possint? quid si etiam post nuptias cōiugio frui sæpè ac diu nō queant. Hoc igit tempore si tetra Libido venas inflet, quid agendū æstuanti? quid nisi illud ex scho-

la Vene-

la Venerea? Si præsto est impetus in quem continuò frat& cetera. Nō. n. violabo te sanctè pudor, comemorando sermone Libidinis prætextato. Cuias & ipsam pudet, dū fallere studet. Itaq; sint sanè inquit, qui & diu & semper castè viuere possunt, at hoc perrarum est. Ecce non vult videri Libido, libidinem suadere, etiam dum blandissimè, & fallacissimè suadet. Retractemus eius dicta. Perrarum est homines castos ac virgines permanere. Vnde autem hæc raritas? ab inclemencia Dei? an ab hominū negligentia? an à tua diffidentia? rāros, ais, quantò malles nullos dicere, quoniā te nullos mōstrare posse credis, & in quoscunq; incidisti hos vel non posse, vel nō debere ad castitatem & puritatem virginem am aspirare decebris: tuaque cupiditate effrænatā cæteros æstimas. Dic enim quæso, quemadmodum fiat, ut quoscunque puritatis ac virginitatis professores videoas, eos castos non credas? An secundūm prouerbium, fur furem, mœchus mœchum optione nouit? An tuæ malitiæ & mulierositati aliorum infamiam vis patrociniari? an tu purus idèo, & sanctus eris, quod sanctitatem & puritatem professos calumnieris? Exempla, inquit, & historiae, & quotidiana experientia pro me loquatur; nota sunt sacerdotum, monachorum, monialium stupra, adulteria, incestus. Fateor prò dolor, sed quid inde vis effici? Igitur professio castitatis illicita est; & omnis sacerdotum, monachorū, monialium ordo extirpandus. Bella argumentatio, cui geminam alteram addam tam consimilem, ut è summo puteo similius nunquam possit aqua aquæ sumi. Nota sunt Magistratum, Ministrorū Euangelicorum ciuiumq; in ipso coniugio commissa stupra, adulteria, incestus. Igitur professio pudicitiae coniugalis illicita, & omnis vxorius ordo extirpandus est. Disimile est, inquis, nam coniugum interesse societas à Deo instituta est. Soluagacastitas non item. Facita esse, nunquid ideo magis istis

Horat. 2.
Sat. 1. 9.

Castitas extra
Coniugium &
Deo quoque
præcepta est,
neque Matri.
moniū magis
quam hæc
mandata est.

M 2 quam

quam illis, mortali adulterari licebit? Verum quod effugit ex ore verbum; professio pudicitiae coniugum à Deo constituta est, at professio castitatis extra matrimonium non est demandata. Igitur si illi, qui in matrimonio sunt, quoniam à Deo institutum matrimonium est, debent pudicè viuere, illi qui in matrimonio non sunt, non debent castè viuere, quoniam non est institutum à Deo, ut quisquam sine coniugio castè viuat? Habemus ergo Deum aduersarium castitatis, inimicum perfectionis, si tu non nugas blattis, nam quod ad rem præsentem spectat, in sacerdote, monacho, moniali, hoc requiritur, ut extra coniugium castè viuat. *Debet, inquis, nuptias celebrare.* Quid si nolit, quæ illum scriptura cogitat? quid si non possit, quis illum tyrannus adigit? Quod si se libidine incestabit, sive virginitatem, sive matrimonium professus, hominus à virtute, virtus à se non degenerauit. Dic mihi quot adulteris opus est, ut castum matrimonium suam dignitatem amittat? totidem opus erit, ut pura castitas Deo placere desinat. Non debet ergo, qui extra coniugium est, coniugio copulari, satis est si castè viuat. *Non potest, inquit Libido,* & fœtentem animam exhalat.

Atq; hoc est illud signum; quo primum sublato deserta, vastata, exusta, solo æquata sacerdotum monachorum sanctorum collegia. Hinc raptæ, captæ, constupratae, sanctæ & Deo dicatae virginis, nec semel tantum, sed perpetuo incestui, fallaci nuptiarum nomine alligatae, atque demum publicè ferè nullum nefas habeti, nisi id unum castitatem aut virginitatem profiteri, iamq; quasi diluvio quodam obscenissimarum libidinum inundabat, & innatabat mundus, cum tanquam salutare fidus MARIANA Virginitas, solito clarius effulsa, tempestatemq; serenauit; Ad huius amabilē lucem etiam quam-

Euangelii Lutherici finis,
castitatem servari nō posse.
Fructus autem eius doctrinæ,
licenter libidinari.

plurimi

purum castitatis naufragi, cursum suum flexerunt, & tec-
liciter tandem enatârunt. Ah piget, & pudet meminisc
illiust temporis quo Libidinosum & Licentiosum hoc E-
uangelium ex Orco primum Lutherio internuncio disse-
minatum est. Quam miserabilis orbis Christiani, & Ger-
maniae facies nonne iam omnis puritas, castitas, & virgi-
nitas conclamata videbatur? Videbatur sancte, & iam velut
victrix triumphabat Libido & Licentia, nisi virginum vir-
go desperatis rebus subuenisset, ac veteranorum militu
delectu habito, nouisq; copiis instructis, exultantes iam
spolis hostes oppressisset. Itaq; MARIAE Virginis virginu
apud IESVM Christum eius Filium patrocinio primum
ommium vetera Sacerdotum & Clericorum Collegia ve-
luti castitatis domicilia ædificiis restaurata, castis habita-
toribus repleta, optimis legibus renouata sunt. Similiter
monasteria religiosorum hominum, tanquam Dei castra
restituta, & quasi legionariis innumeris castitatis militi-
bus sunt adauita. Quæ verò virginitatis arces obtinent,
Deo dicatae sancte virginis, ex nouis sanctissimarum le-
gum & arctissimæ disciplinæ molitionibus ita communi-
ta sunt ut si voluntaria ac nefaria peditio absit, Libidini ac
Licentia inaccessi sint ad eas aditus. Deinde incredibile
est, quantum castissimorum hominum numerus inter
Catholicos auxerit nouorum temporu monasteriorum
que exædificationibus, vt quamuis post tantam cladem
tamen non solùm magnificentia structionum, sed etiam
præstantia virtutum & puritatis cum priorum sæculo-
rum dignitate certare posse Ecclesia Catholica, etiam-
num hodie alicubi videatur. Quid ego iam commemore
nouos, virorum foeminarumque religiosos ordines, qui
vno hoc sæculo, furente Licentia ac Libidine tanto nu-
mero, tanta puritate & sanctitate extiterunt, vt in iis

Post Marianos
honores & fo-
dalitia restau-
rata, Castitas
quoque & Vir-
ginitas in Or-
be floruit.

De his vide
Thomam Bo-
zium de signis
Ecclesie DEI
tomo 1. lib. 9.

prisci illi & sanctissimi viri, qui eremos & cœnobia incolebant, reuixisse videantur, ob Angelicam vitę innocentia.

Quām meritò præterea MARIA de Libidine, & Licentia triumphat, ob sodalites & congregaciones eius sub nomine ac patrocinio institutas, inter adultos & paruulos, fœminas & viros inter, quæ plantaria omnigenae virtutis, præsertim autem puritatis, meritò appellamus; quibus accedunt Scholæ & Gymnasia literaria, in quibus tantâ curâ & industriâ sapientiae incumbitur, vt nihil illic Veneri, aut eius Filio loci possit esse; Nonne meritò etiam hoc exulcerato sæculo triuinphat MARIA, vt Mariana & Christiana Ecclesia, quæ non solùm virgines intactas, sed etiam coniuges virgineâ puritate, & viduas ignis secundi nefrias non exiguo numero, suo in gremio, sua sub tutela souet, quām multæ corporis mollitiem animi robore; humilitate & modestiâ generis splendorem exfuperâtunt? Non desunt etiam huic sæculo virgines, pueræ, pueri, non solùm pro fide, sed pro castitate quoque martyres; inuenies & regii sanguinis prodigos iacturâ regni humani cœleste regnum mercari. Itaq; nobilissimos viros ac fœminas, reges & reginas deprehendas dormituros non regio thoro, sed terrâ procumbere; non exquisitâ dape, sed emendicata flipe visitare; non pretiosâ veste & coco, sed teste & sacco circumdatos, seruos omnium factos, quibus omnes seruire debebant. Nonne hac ætate quoque sub Mariano præsidio strenuè voluptatibus abstinetur, sollicitè vigilatur, studiosè corpus afflictatur? Quanta apud Marianos sodales in precibus pietas, in victu asperitas, in cultu simplicitas? Demum ipsa Libido & Licentia ad Religionum, & omnium rerum confusionem excitandam tam ingeniosa non fuit, quām Ecclesia Maria-

Sodalitates
Marianæ virtu-
tum quædam
plantaria sunt.

Idē signo 68.

Harum virtu-
tum exempla
omnes Religi-
osorum ordi-
nes suppeditant.

na &

na & Catholica ad disciplinam & puritatem conseruandam, & augendam. Porro hæc omnia & minuta, & pauca videri possunt de Libidine & Licentia, spolia præiis, quæ ex novo orbe Maria reportauit Trophæa, quæ cum in oculis & ore omnium sint, vix est, ut nostris Elogiis ornatoria reddi possint. Hoc uno nihil potest esse illustrius, quod quisquis puritatem & disciplinam amat, MARIAM sibi virtutisq; Duccem & Patronam vltro fatetur.

Adeste igitur casti puerorum greges, & puellarum chori; Adeste virgines sanctæ; viduæ religiosæ, pudici cōiuges. Adeste Mariani sodales, fratres, sorores, serui, & qui cunq; quomodo cunq; ad gloriam Christi de Matre eius, honoris titulos vobis sumpsistis. Adeste quotquot perfecūtam puritatē, & cœlestem virginitatē quam amisistis, suo saltem merito estimatis. Adeste, & puris animis Virginem virginū concelebrate, & Mariæ nomen honorate, Marię memoriam frequentate, Mariæ exempla adumbrate, Marię patrocinium implorate, & pietatis vestræ in MARIAM, remunerationē à Filo eius amplissimam expectate. Vos verò qui castitatem & disciplinam pessimè odistis, quiq; afflictandā gnauiter Libidine atq; Licentiā pleno & militari gradu ad gehennæ putorem & carnificinā sempiternam properatis vnā cum Dea Iuga vestra & Libertate, vt quidem vobis libertate appellare, reverā autem cu n Libidine & Licentia, tristibus nempe Furiis, & plus olim tormentorum, quāmodò blanditorum ingesturis, æternum plorate; aut quod malum, tandem resipiscite, & Dei ac Christi vestri virginem Matrem MARIAM cum Christianis & sodalibus Marianis Angelicisque cōtibus, siue vocum & fidium sonore, siue verborum & laudum honore, siue innocentis vitæ pudore, piè colite, mentesque vestras humo tandem refixas in astra

tollite;

Nemo puritatis aut virginitatis amans,
non gaudet
MARIAE du-
ctu ac patro-
cinio.

tollite; magnitudinemq; ac potentiam Beatorum ac MARIAE præsertim, non ex humanæ gloriæ infirmitate, sed ex infinite Diuinae Maiestatis Iesu Christi, Mariæ & Dei Filii, metiri discite, & ad perfruenda illa eadem sempiterni Triumphi gaudia, castè viuentes, & Deo fidentes aspirate. &c.

TROPHÆVM OCTAVVM.

Argumentum.

INuident, & imminent Hæretici, Ecclesiæ Catholica thesauris, qui de auro, argento, lapidibus pretiosis in templis Marianis ad Dei in primis honorem, & sacrificiorum vsum, vel fidelium pietatem excitandam, vel quocunq; alio modo seruantur. Inuidiam autem & Avaritiam suam latere existimant, si se pauperum patronos singant, Iudam in ea re Duce secuti; Sed cum manifestum sit, ipsas à Marianis clientibus ad placandum Omnipotentem Deum, & in Matre sua honorandum, inestimabiles opes in pauperum, orphanorum, ægrorum subsidia coiceruari; merito hoc Trophæum statuit MARIA, tanquam misericordia Mater, & verè totius Mundi Eleemosynaria; innumera biles enim indigentium, mendicorum, morbidorum myriades, que in Ecclesia Catholica liberalissime aluntur iuuantur, curantur, hanc beneficentiam post Christum debent MARIAE, cui tanquam Matri IE-SV tantus diutias in hunc ipsum usum Catholici consecrârunt. Et in dies maiores offerunt caritate MARIANA, Inuidiam & Avaritiam Scarioticam calcantes.

DIVÆ MARIAE MATRI MISERICORDIÆ S. INVIDIA ET AVARITIA EXTINCTA.

Inuidix & Aua
ritia Hæretica
larua.

NTEQVAM Inuidiam & Avaritiam ma te mus, audiamus eius patronos. Quos illos? Vnum Idololatram; Alterum proditorem. Di

cite Pon-

Pers. Sat. 2.

Matth. 26.

cite Pontifices in sanctis quid facit aurum? Alter verò; Pauperibus datū oportuit, inquit. Et tam pauculis verbis perorata causa est Invidiæ, & Avaritiæ. Deo non est opus auro, pauperibus opus est; Aurum ergo in templis nullum sit. Aurum in templo nec Deo, nec pauperibus prodest, quid ergo illic facit? Dicam quid facit; Aurum in templis exacuit oculos liuidorum, & excæcat animos avarorum: illi ut inuideant, & ringantur, isti ut inhient, & insidentur. Quid facit aurum in templo? ostendit te tibi. Nam si eo conspecto oculi tibi dolent, liuorem, si nimis placet, cupiditatem tibi tuam monstrat. Quid facit aurum in templo? Sacrilegos allicit, & sacrilegium suadet. Dicite Hæretici, quid vos in templo facitis? Et ego dicam vobis, in templo quid facit aurū. Hoc enim facit, quod vos facitis, facit, inquam, dum vos sinit agere quod agitis. Itaq; concupitum vos iniustos facit; ablatum, fures, deprehensos, pésiles facit aut palo alligatos, & sarcimenticos, & adhuc queritur, in templo quid faciat aurū? Ecce tibi verò quæ præterea in templis aurum efficit. Facit nos gratos, & beneficij memores; facit enim ut cognoscatur ille auctor, & largitor omnium bonorum diuiniarumq; qui in templo honoratur. Iustitiam facit, quia debitum soluit: Aurū enim, qui in templo dedicat, ei reddit qui dedit. Sapientes facit, discunt enim aurum contemnere, qui solent templis pendere, nec aurū nimis aestimat, qui Deo destinat; nam qui auro consideret, arcis potius ac ferro clauderet, aut in terra absconderet, quam in templo eōseruaret. Pios facit, commonet enim illius aureæ ciuitatis, cuius non ciues futuros speramus, & optimus omnes Christiani. Vides in templo quid facit aurū? vis verbo dicam? Quæc non mortalia pectora ditant, Aurea tempora bonis?

Aurum in templis nō solum orname[n]to, sed etiam emolumento est.

N

At

Aurea Tépla,
Christi & Ma-
riæ paupertati-
tem illustrant.
Matth. 2.

Luc. 2.

Beda de loc.
Sanct. c. 8.
Chrysost. in
c. 2. Luc.

*At Christus, & MARIA pauperes fuerunt, aurum conté-
pserunt; Non tamen illud aurū repudiārunt, quod Magi ab
Oriente cum thure & myrrha obtulerunt; Pauperes fue-
runt, hoc ipsum designat in templis aurum, nempe pau-
perem illum Mariæ pauperculæ Filium nos diuites effe-
cisse. Fuerunt pauperes: in aureo igitur templo Christi &
Mariæ paupertatem mirari, & imitari licebit. Non pos-
sum, inquit; Credo propter tuam cupiditatem impro-
bam; Sed si potest sub tegillo pauper diuītias somniare,
cur non possit sub aureo tecto Christianus Christum &
Mariam pauperes contemplari? Pauperes & diuites, sum-
mates & infimates, pastores & reges in stabuli pædore
cœlesti fulgore illustrati sunt, tun' censes in æterna gloria
stabuli illius memoriam nullam esse? crede mihi eiusdem
pietatis est, & in aureo templo pauperem Christum cum
Matre laudare, & in sordido stabulo maiestatem Omnipotentiæ Christi & beatitudinis Mariæ admirari. Et ut vi-
deas non de auro agi propter aurum, da nobis stabulum
illud nudum, in quo Virgo Mater peperit, & Deus infans
vagiit, & ex templis auro oblitis opulentissimum radiosissi-
mum quoduis in orbe terrarum delige, tibi aurum relin-
quemus, nos ad stabulū illud accurremus, & regiis ope-
bus præterea maiores eò cōgeremus. Nonne id fecerunt
Christiani beatioris illius æui? Nonne stabulū, non præse-
pe argento obduxerunt? marmore vestierunt, auro ex-
ornarunt? Quid hodie diuites Christiani? quid? nisi pau-
pertatē Christi & Matris eius, auro quoq; honorant: Ideo
reliquias, & monumenta paupertatis illius memoriā in-
gerētia certatim opibus cōdecorant, ut publicè cōtesten-
tur, nihil tam in Mundo pretiosum videri, q; Christi pau-
pertatem. Itaq; quam imitati perfectè vel non volunt, vel
posse diffidunt, eam se animo saltem suspicere testifi-*

cantur

cantur auro, in quo plerique cæteri mortales confidunt.

Sed eamus ad opulentissima orbis tempula, quid in iis honoratissimum censetur, marmor, an ebur? argentū, an aurum? vñiones, an lapides pretiosi? ad ipsam illam humilem casam, in qua non Romulus, & Remus, vrbis vi- nius, sed Christus IESVS, orbis totius conditor ac serua- tor noster nutritus & eductus est; in qua parvulus ludere visus, totius Mundi salutem sategit, minimum videbis au- ro & opibus vndiq; resplendentibus tribui; illi laterculi, illud cæmentum, illa area, quam muri illi inculti, & vetu- state iam fumosi cingunt, illa vestigia pueritiae Saluatoris, & quasi incunabula salutis nostræ, illa sunt, ad quæ ex vl- timis terris videnda, exosculanda, honoranda ab omni hominū ordine concurritur; illuc aurum & omnis gaza aggeritur, vt demonstretur in humilitate & paupertate Saluatoris thesaurum nostrum includi. Nec alia ferè ratio templorum est, illa enim quoque sunt Dei Salua- toris nostri habitacula, quæ volumus auro ac gemmis fi- dem ac spem nostram testantibus, collucere.

At nimium inquiunt, est, quoniam auri & opum in tem- plis nullus modus est, tanquā pietas, et erga Deū obseruantia diuitijs tantū & earum profusione astimanda sit. Scio Ecclesiæ thesau- ros auri, argenti, æris facti, & infecti inuidiosos esse, atq; ex liuore maiores videri, q̄ re verā sint, & iā penē lubet quid- quid huiusmodi in templis Christianis & Marianis est, in imensum exaugere, vt tanto magis indignādo se dirumpat inuidia, sed nunquā nimis est quod nunquā satis est. Imensus Deus nullos amandi se, aut honorandi terminos ponit, remuneraſ quidem bonus Deus amantes, & hono- rātes se, tanquā amauerint, & honorauerint satis, sed hoc satis est non p infinitate Dei, sed pro imbecillitate nostra. Itaque secundū hanc aliquid satis, secundū illam nihil

In aureis Tem- plis vile cense- tur aurū, præ reliquis San- ctorum

Dionys. Hali- car. hist. Röm. c. 1. de tugurio Romuli & Re- mi, per multa sæcula seruato

Vide histor. Lauretanam Hor. Tursel- lini &c.

Inuidiosi ni- mis videntur Haereticis Ec- cleſia. Thesau- ri & Templorū.

In diuinis, nō
timendum; ne
quid nimis.

neque satis, neq; nimis est. Quod si in templis honori Dei
gratâ piâq; mente diues millia talenta, pauper auri ramé-
ta consecret, hoc quidem satis est, illud nimis non est; sa-
pè qui nihil dedit, satis dedit, nunquam qui plurima vel
omnia dedit, nimis dedit. Ad vitam tolerandam Christia-
no perfecto quiduis satis est; in Deo colendo nihil satis,
nihil nimis est; Angusti pectoris est in diuinis timeret, ne
quid nimis. Inuidis hoc relinquamus, quibus in alienis
bonis etiam quod parum est, nimis est; in propriis aestimā-
dis nihil satis est. Sed quid agimus, relictâne virtute Inui-
diam placamus? imò Christiani Catholici inuidorū cor-
da lancingamus; amplificanda pietate, liberalitate, & mu-
nificentia nostrâ in Mariana & Christiana templa, sacra-
ria, altaria, sacrificia, hominesq; sacros? Licet igitur the-
sauros Ecclesiæ Christianæ & Marianæ tantos esse hære-
tici insaniant, eosq; nonnullibi rapiant, nihilominus per
totum Mundum Ædes Marianæ auro radiant, nec usquâ
tantum improbitas inuidit & abstulit, quantum alibi pie-
tas prouidit & reddidit.

Aurum in tem-
plis facit &
scenerat aurum

I. Timoth. 6.

Quod si amplius queritur; In templo quid facit au-
rum? Ipsi pro nobis templa, eorumque sinus ac parietes
fornicati respondeant voce reciprocâ, & resultante ad
opprobrium interrogantis. Quid enim stulte rogas, in
templo quid facit aurum? Facit aurum. Crede hoc ipsum
tibi rerum naturam dicere interrogatam. In templo quid
facit aurum? Facit aurum. In templis igitur quæstum quæ-
rimus? Quippini? quoniam quæstus magnus pietas cum
sufficientia. Quis est enim fructus auri? Abundâlia: Quis
finis abundantiarum? nihil deesse: Iam mihi quispiam omniū
copiosorum, & qui aurum multum congestum habent,
domos ac palatia circumcendo Cræsos omnes & Cra-
sos interroget. Audiet omnibus & singulis multa, imò de-
esse innu-

super

esse innumera; at ex iis, qui omne aurum & opes, Deo Mariae, Sanctis dicarunt, inuenies non paucos, quibus tum demum nihil deesse coepit, cum omnes diuitias suas cultui diuino manciparunt. Iam, quod tu mihi aurum purius ac pulchrius monstrabis quam sit animus cum diuina gratia seipso contentus, cui omnia ea parata sunt, quae non desiderat, hoc ipsis longe felicior aurum possidente, cum timore perpetuo, aut amittendi aliorum fraude, vel propriâ morte deserendi. *Pauci sunt, inquis, qui tali modo, talique mente templis aurum donant.* Imò multi sunt, si numerum ipsum in se speches, nec cum maiore, & peiore vulgo componas, imò in rebus admirabilibus, vel paucos esse excellentes multum est. Igitur sacrum illud aurum, non solum aurum, sed & homines aureos cœlo aureo dignos efficit. Quid aurum in templo? nonne aurum facit, quando unus liberalitas aliorum multerum munificentiam incitat, ut certatim aurum conferant, & sanctis ritibus magnificientius obeundis accommodent? Quin & aliâ ratione aurum in templis facit, imò generataurum. Nam opes Ecclesiæ non tantum hominum liberalitate piorum eò usq; excreuerunt, sed magis etiam occulto quodam sed admirabili diuino fauore & benedictione tanta incrementa sumpserunt, ut verum vnde quaque videretur illud cœlestis Salvatoris oraculum; eos qui quodcumq; ob nomen suum reliquissent, centuplum accepturos, etiam in hac vita.

Sed adhuc aliam nobis larvam Liuor obtendit. *Luxum, intemperantiam, & uno verbo abusum tantarum diuitiarum, in templis Christianis & Marianis.* Sed puerest, quem haec Mormo terret; aut enim aurum in toto mundo nullum sit, quia plentiq; in sui & aliorum perniciem eo vtuntur; aut si bonis quoq; virtutis aurum propter cupidos non

Marc. 10.

Abusus opum,
qua templis
donantur Ma-
rianis, pietate
& meritum
donantiū non
minuit.

eripitur; templis quoque propter pios relinquatur; Inuidia verò triumphata, tandem digno suppicio excarnifietur, & eius spolia in tholis suspendātur, cum hac inscriptione, In sanctis quid faciat aurum? Facit ut in templis sanctis homines sancti, sanctè, sancto Deo sancta sacrificia atq; vota tam illustri magnificentiā, quàm religiosā reuerentiā, peragant, nuncupentq;

Quicquid templis, idem &
pauperibus donatur.

Inuidiam Auaritia sequitur Iudaicā pietate exornata, & huic fauces intercludēdæ sunt, ne fictis sermonibus simplicioribus illudat. Pauperibus, inquit, illud aurum, illas diuitias datas oportuit, quas in templorum parietes, & in Marianū cultum profundunt serui & sodales Mariani. Sanè verò sapienter, si modò seriò; nam hoc totū quod in Dei cultum, & honorem templorum, ac MARIÆ quomodocunq; publicè insumitur, id pauperibus datur; illa enim templorū pulchritudo, illa sacrorum munera celebrandorum maiestas, pauperibus quoque fruenda datur; & sicut tempora pauperibus patent, ita & thesauri ac ornamenti eorumdem pauperum pietati ac religioni subseruiunt. Quare eo ipso aurum atque opes suas pauperibus communicant, quod potius in ædes sacras, sibi & mendicis communes, quàm in priuatarū ædium splendorē erogant. Et quando sese possessione illius pecunie, quā templis pii deuouét, ab dicant, pauperibus illas dedicant; neq; enim illud tantum pauperibus datur, quod in eorum cibum impenditur, sed quidquid quomodocunq; eorum comodo donatur. Itaq; non solùm illud aurū, quod in templis publicis fulget, sed quidquid etiam in sodalitiis Marianis decoris ac dignitatis est, id non diuitum proprium, sed semper cum multis pauperibus comune est, quoniam qui Mariam Dei Matrem verè colunt, etiam à suis conuentibus & cōsuetudine

paupe-

pauperes non excludunt. Pauperibus igitur datur, quod Deo aut MARIÆ, sanctisq; templis dedicatur.

Est hoc vñ vulnus, quo personata Cupiditas sauciatur, sed pluribus confodienda est. Quid enim est illud quod pauperibus dari oportere blateras? Aurū & opes, q; ad cultum & ornatū templorum Marianorum, & aliorū destinantur? Quid ergo; an illud solūm, quod templis Marianis, & locis sacrī legatum, donatū est, pauperibus dan- dū est? Dic igitur cur hoc aurum sacrum solūm, non autē omne aliud q; in luxum profanum insumitur pauperibus largiendum est? Rursum si & hoc & illud pauperibus dan dum est; nonne, quod pauperibus debetur, pauperū est? quod pauperū est, pauperes sibi capere, imò rapere pos sunt, siue in templorū, siue in ædium penetralib. detentū? Deinde quos tu mihi pauperes narras, quos calamitas, an quos cupiditas depauperauit? illi modico pro necessitate cōtentī sunt; his nihil satis est. Quod si & his, thesauros otines, ad ostentationē clausos assignas, noñe sacrilegiū, rapinas, furta suades? Sed heus patrone pauperū responde; de illo auto & argento, de illis opibus, diuitiis ac thesauris, quos toto superiore sēculo misericordes isti, vt vi deri volunt ex iñumerabilibus templis abstulerunt, quid factum est? quotam inde partem pauperes acceperunt? quotam sibi fiscus? quotam luxuria, quotam libido vendi cauit? Nos quidem scimus inter ea tempora & monasteria non pauca fuisse, de quorum singulorum abundantia vnā die celebriori longè plures pauperes pascerentur; quam modo omnib. annis inde egeni accipiūt: plus illic Catholica & Mariana pietas vnā die erogauit, quā Hæretica misericordia toto sēculo largiatur. Non potest igitur illud ipsum aurū quod templo destinatur cā solā ratione & cau sā pauperibus adiudicari, tanquam proprium ipsorum sit,

nisi

Hæretici dum se patronos pauperum faciunt, rapinas & sacrilegia suadent.

Hunc nodum non soluunt, sed scindunt aduersarii: & more eorum qui ad Christi crucem vigilabant, aut diuidunt inter se, aut sortiuntur, nec aliis pauperibus locus, nisi qui Christum crucifigunt, & hæreditatem eius dissipant.

nisi omne aliud aurum, quo carere opulentis sine noxa possunt, pauperibus spoliandum, & deprædandum permittamus, ut permisit iam sibi Hæretica Impietas, & Cupiditas.

Nulla est in mundo maior misericordia in pauperes, eā quam illis exhibent Mariæ Sodales & Christiani, propter Christum & Matrem eius.

Aliquot documenta Catholicae Marianæ misericordiae & liberalitatis generatim tantum ostensæ.
1 Clerici & Catholicae Ecclesiæ Ministri.

2 Religiosi, præsertim Mendicantes.

Sed audio moribundam nihilominus, inficiantem serapinas, aut sacrilegium suadere, illud iniquum videri, ut muti parietes auro, viua Christi membra frigore rigeant; præsertim cū de pauperibus alendis præcepta data sint, de templis ornandis mandatum seuerè nihil sit. Ecce vero nouum iterum novo ac lethali vulneri faciendo ferrum præbet, præ quo quidem lusoriis hactenus armis dimicasse videri possumus, hoc vero decretorium telū est, quod ipsa monente Rea vibro. Ostendendum enim est, eos, qui Mariana templa auro & opibus condecorant, pauperum non obliuisci; Quid obliuisci ingentes & admirandas diuitias in verè pauperes congerere; immo longè maiores gazas alendis pauperibus, quā templis ornandis destinare. Idq; adeò, ut si ratio conficiatur eorum, quæ viua Dei templa liberalitate Marianâ sibi donata absunt, tunc id, quod inter ornamenta laxeorum templorum remanet, exiguum, ac minimè inuidendum videri possit. Primum, nonne in pauperes cōfertur quod in Dei & Ecclesiæ Catholicæ ministros impeditur, qui magnam partem, aut pauperes genere sunt, aut diuitiis sponte se patriis abdicantes, paupertatem voluntariam professi quærendā paupertate, diuitias illas inuenerunt? Quot sunt pauperum monachorum greges, ac religiosorum hominum examina? Vnde aluntur, nisi eorum liberalitate, qui Mariana templa & monumenta, auro & opibus exornant? Contemplare ergo, mihi non solū Ecclesiarum, monasteriorum redditus, ac prouentus annuos, sed quotidianas in clericos pauperes, ac propter Christum mendicantes religiosos eleemosynas; Statue iam in una aliqua prouincia

prouincia grandi hæretica præter mendicos stipem osti-
atim accipientes, totidem præterea alios pauperes, quo
in Catholica aliqua vrbe aut p[ro]uincia sunt Clerici, & mo-
nachi quotidiana de liberalitate viuētes, no[n]e incredibi-
le videbitur tot pauperes quotidie ali posse. At, nugatur,
monachi isti non sunt verè pauperes. Sint an non sint, non iam
quæro; Illud satis est ad triumphandum de Avaritia, quod
tanquam pauperes stipem accipient, & quod tanquam
pauperibus tam multa largiantur, tantum Mariani Chri-
stiani. Deinde, no[n]e pauperibus impenditur, quod Scho-
lis instruendis, conseruandis, ornandis adhibetur? At vix
vlla temp[or]a sunt, quæ non suas Scholas adiunctas habeāt,
in quibus ipsis quoque puerulis alendis, aut aliquo bene-
ficio iuuandis magna vis pecunie consumitur? Sed ad ma-
gis miranda & propriè Mariana veniamus. Nonne iidem,
qui Mariana temp[or]a construxerunt, & dotarunt, ampli-
fima quoque nosocomia & Xenodochia exædificârunt,
& collocupletârunt, ut celebrioribus in locis nihil quid-
quam pauperibus ad cibum, vel ægrotis ad medicinam,
vel peregrinis ad necessitatem deesse possit? Quid: ipsos
pauperes & mendicos vel roga, vel sectare, vide quo tur-
matim & gregatim convolent, deprehendes eorum mul-
ta millia ad Mariana temp[or]a, ad Mariana festa, ad Maria-
nas peregrinationes conuenire, idq[ue] in toto ferè orbe ter-
rarum, & hæc tam innumerabilis pauperum multitudo
interdum quidem vnius aut alterius opulentioris Maria-
ni sodalis liberalitate alitur, interdum de bonis templo-
rum, quandoq[ue] magistratum præsertim Ecclesiasticoru[m]
benignitate, plerumque etiam collectitia stipe ipsorum
peregrinorum pauperum sustentatur. Quod si quis cele-
briora Mariana festa consideret, & in iis concursationes
pauperum ad Mariana nobiliora in orbe Catholico tem-